<sup>49</sup> *Medioevo e Rinascimento*. Studi in onore di Bruno Nardi. De titel van mijn bijdrage was als volgt: *Guillaume de Moerbeke et sa méthode de traduction*, p. 781-800.

<sup>50</sup> B. Schneider, *o.c.*

voor de vertaling van sommige woordgroepen, waarbij de tweede vertaling nauwgezet aansluit bij de Griekse wending en woordorde.

5. Eindelijk zijn er ook een reeks veranderingen waarvoor moeilijk een bepaalde reden kan worden gegeven: dit is het geval waar een Griekse term onverschillig door meerdere Latijnse equivalenten kan worden weergegeven. Dit wijst erop dat de vertalingen van Moerbeke minder geïkt zijn dan men vroeger heeft gedacht.

Al deze verschijnselen vindt men terug in de volgende passus die werd gekozen om de eigen aard van de twee vertalingen in het licht te stellen.

POLITICA, I, 2, 1253 a 1-18

*Translatio imperfecta*

Ex hiis igitur manifestum quoniam natura civitas est et quoniam homo civile animal; et qui incivilis propter naturam et non propter fortunam, aut pravus est aut melior quam homo quemadmodum et qui ab Homero maledictus "afritor, athemistos, anestios". Simul enim natura talis et belli cupidus, velut perizixon, sicut in pegonis. Quia autem civile animal omni ape et omni gregali animali magis, palam. Nichil enim, ut aimus, in vanum natura facit; rationem autem solus habet homo animalium; vox quidem igitur tristabilis et delectabilis est signum, propter quod et aliis existit animalibus; usque ad hoc enim natura eorum pervenit, ut habeant sensum tristabilis et delectabilis et hec significant invicem; sermo autem ad manifestandum iam expediens et nocivum, quare et iustum et iniustum. Hoc enim est preter alia animalia hominibus proprium solum, boni et mali, iusti et iniusti et aliorum sensum habere; horum autem communitas facit domum et civitatem.

*Translatio completa*

Ex hiis igitur manifestum, quod eorum quae natura civitas est et quod homo natura civile animal est, et qui incivilis propter naturam et non propter fortunam aut pravus est aut melior quam homo quemadmodum et qui ab Homero maledictus "insocialis, illegalis, sceleratus". Simul enim natura talis et belli affectator, veluti sine iugo existens sicut in volatilibus. Quod autem civile animal omni ape et omni gregali animali magis, palam. Nichil enim, ut aimus, frustra natura facit: sermonem autem solus habet homo supra animalia: vox quidem igitur delectabilis et tristabilis est signum, propter quod et aliis existit animalibus, usque ad hoc enim natura eorum pervenit, ut habeant sensum tristabilis et delectabilis et haec significant invicem; sermo autem est in ostendendo conferens et nocivum, quare et iustum et iniustum, hoc enim ad alia animalia hominibus proprium est solum boni et mali, iusti et iniusti et aliorum sensum habere: horum autem communicatio facit domum et civitatem.